


Originální výtvarné 
nápady pro děti i rodiče

Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na 
www.computerpress.cz
www.albatrosmedia.cz

Lucie Dvořáková
Originální výtvarné nápady pro děti i rodiče – e‑kniha

Copyright © Albatros Media a. s., 2020

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.



Obsah

Úvod 4

Materiály 5

Veselá zvířátka 7

Usměvavá beruška 8

Motýlci ze silonek 12

Šnečci z moduritu 16

Zvířátka z ponožek 21

Zajíčci ze zbytků linolea 24

Žirafky z tub od Celaskonu 26

Roztomilé maličkosti 29

Malované kameny 30

Cedulky ze špachtliček 32

Látkový náhrdelník pro malé slečny  35

Plastická vánoční přáníčka 37

Holčičí šperkovnice z krabiček od krémů 40

Pohádkové postavičky 42

Čarodějnice, čertík a vodník z punčoch 43

Skřítek Podzimníček  47

Andělíček se sáňkami  51

Sněhuláčci  55

Praktičtí pomocníci 58

Výrobky z plechovek 59

Věšáček z vařeček 62

Schovávačka z bedničky 66

Souprava pro školáky 68

Kolíčky se zvířátky 72

Skrýše na poklady 74

Barevné dekorace 77

Sluníčkovo-kytičkový závěs  78

Cedulka na dveře  80

Květináček a vázička  84

Směrovka „Zahrada“  86

Barevná girlanda z víček a špuntů 90

Šablony 93

KD0347-Hratky_pro_deti.indd   3KD0347-Hratky_pro_deti.indd   3 5.10.2011   14:26:025.10.2011   14:26:02



4

Úvod
To nejcennější, co můžeme svým dětem dát, je 

čas a zájem. Každé dítě je svým způsobem malý 
„umělec“, rádo něco vytváří a vždy má ze svého díl-
ka obrovskou radost. Proto je třeba dopřát našim 
výtvarníkům potěšení z vlastnoruční práce – z věcí, 
které sami nebo s něčí pomocí vyrobí. Vůbec nej-
lepší však je, když takové tvůrčí chvilky děti pro-
žívají se svými rodiči, protože při „práci“ bývá čas 
na legraci, povídání, chválení a povzbuzování… To 
každé dítě potřebuje ze všeho nejvíc, a právě na ta-
kové okamžiky pak bude dlouho a rádo vzpomínat. 

Když jsem připravovala tuto knihu, od samé-
ho začátku jsem myslela na děti i rodiče zároveň. 
Ráda bych v ní ukázala, jak je možné společnými 
silami hravě zvládnout vytvořit různé předměty, 
ze kterých budou děti nadšené. Věřte mi, rády se 
do výroby zapojí, vzhledem k věku budou plnit 
zadané úkoly a tím se vlastníma rukama podílet 
na tvorbě nového předmětu, který může ozdobit 
třeba jejich pokojíček. Určitě je to bude moc bavit 
a jejich vztah k těmto věcem bude jiný než k těm 
pořízeným v obchodě (i kdyby třeba nebyly zda-
leka tak dokonalé). Tvořením děti rozvinou své 
schopnosti, ale navíc se takto strávené chvíle ne-
dají ničím vyvážit a čerpat z nich pak budou celý 
život. A nejen ony.

Mnohdy stačí málo, aby světlo světa spatřil ori-
ginál, který vám nebo někomu jinému bude doma 
dělat parádu. Většinou postačuje chuť dát se do prá-
ce, odvaha, nadšení a troška fantazie. K výrobě jedi-
nečného kousku přitom není třeba přehnané množ-
ství drahých materiálů, protože využít se dá i to, co 
najdete doma (nebo v přírodě), aniž byste očeká-
vali, že se vám to někdy bude hodit. A stejně tak 
nebudete k tvorbě podle této knihy potřebovat ani 
nejmodernější pomůcky, abyste netradičním způ-
sobem a zcela po svém vykouzlili něco ojedinělého 

a krásného. Vždyť nic není nemožné a ze všeho se 
dá něco vytvořit! 

Vyrobit zajímavé a neobvyklé doplňky, které bu-
dou děti moci používat při svých hrách, je opravdu 
jednoduché. Neříkám však, že všechny nápady, kte-
ré vám předkládám, jsou snadné a budete je mít ho-
tové za pár minut. Některé jednodušší možná ano, 
ale jiné, složitější, vám zaberou času sice více, avšak 
o to více vás pak výsledek vaší práce bude těšit.

Tak s chutí do toho – tvořte, experimentujte, 
pokuste se hledat krásu v maličkostech a objevovat 
kouzlo obyčejných věcí! Při práci se nemusíte přes-
ně držet uvedených návodů. Věřím, že s trochou 
fantazie je zvládnete upravit k obrazu svému tak, 
aby se vám hotové výrobky opravdu líbily. 

Dětem přeji, aby si od nikoho nenechaly vymlu-
vit nápad, který chtějí uskutečnit, a trvaly na svém, 
protože právě z takového přesvědčení vznikají ty nej-
úžasnější věci. 

Dospělým přeji, aby se dokázali přenést zpátky 
do dětského světa, v případě potřeby svým potom-
kům podali pomocnou ruku, ale přitom do jejich 
tvorby nezasahovali více, než je potřeba. Aby necha-
li volně rozvinout jejich přirozenou tvořivost, re-
spektovali a podporovali jejich nápady a přitom také 
stačili sdílet jejich nadšení. Aby nezapomněli, že i se-
bemenší maličkost, vytvořená vlastním přičiněním, 
se automaticky stává opravdovým unikátem, který 
v sobě vždy bude skrývat kousek svého stvořitele. 

Jsem přesvědčená, že ať se vám podaří společnými 
silami vytvořit jakékoliv dílo, budou pro vás (stejně 
jako pro mě) nadšené dětské oči největší odměnou. 

Krásné společné chvíle plné zážitků strávené při 
tvoření s touto knihou a spoustu vlastních inspira-
tivních nápadů vám ze srdce přeje

autorka
Lucie Dvořáková

KD0347-Hratky_pro_deti.indd   4KD0347-Hratky_pro_deti.indd   4 5.10.2011   14:26:025.10.2011   14:26:02

Úvod



5

Materiály
Zde vidíte materiály, se kterými jsem pracovala 
během přípravy této knihy. Na první pohled věci 
obyčejné, někdy už nepotřebné a určené k vyho-
zení, na pohled druhý výborný materiál k tvo-
ření, který je snadno dostupný a většinou nic ne-
stojí.

Jsem si jistá, že po prohlédnutí těchto obrázků zjistí-
te, že se u vás doma takových věcí skrývá celá spous-
ta. A jsem také přesvědčená, že jich sami najdete ještě 
mnohem více. Vhodných materiálů je kolem nás to-
tiž tolik, že všechny výrobky, které by se z nich daly 
ztvořit, není možné vtěsnat do jedné knihy. 

Bedničky 
na ovoce a zeleninu

Korkové prostírání 
a podtácky

Dřevěné špachtličky 
a dřívka od nanuků

Kameny

Hadříky na nádobí 
a podlahu

Kolíčky na prádlo

Korkové špunty

Kovová víčka

Krabice z kartonu

Kovové vaničky 
od paštik

Krabičky od krémů

Nařezaná kolečka z větví

KD0347-Hratky_pro_deti.indd   5KD0347-Hratky_pro_deti.indd   5 5.10.2011   14:26:225.10.2011   14:26:22

Materiály



6

Sklenice s víčky

Polystyrenové a vatové 
polotovary

Ponožky

Plastové láhve

Přírodniny

Plechovky

Punčochy (silonky)

Tuby od Celaskonu

Tvrdé krabice 
od bot a dortů

Rámečky

Vařečky

Šnečí ulity

Zbytky linolea

KD0347-Hratky_pro_deti.indd   6KD0347-Hratky_pro_deti.indd   6 5.10.2011   14:27:275.10.2011   14:27:27



Veselá zvířátka

Usměvavá beruška Šnečci z moduritu Zajíčci ze zbytků linolea

Motýlci ze silonek Zvířátka z ponožek Žirafky z tub od Celaskonu

KD0347-Hratky_pro_deti.indd   7KD0347-Hratky_pro_deti.indd   7 5.10.2011   14:28:275.10.2011   14:28:27

Veselá zvířátka



8

Usměvavá beruška
Budete potřebovat:
• 2 polystyrenová vajíčka 
• 4 polystyrenové kuličky 
• silnější drát
• tenký drátek 
• staré punčochy
• nůžky
• cca 5 cm dlouhý dřevěný kolíček 

(nebo krátkou starou tužku)
• menší kleště

• tavicí pistoli
• akrylové barvy a štětce
• ostrý nůž
• prkénko (nebo jinou vhodnou podložku)
• chlupaté drátky (černé nebo hnědé)
• umělohmotnou kytičku 
• stužky a špejli
• filc (zelený a černý)
• papírové provázky (nebo barevné lýko) 

KD0347-Hratky_pro_deti.indd   8KD0347-Hratky_pro_deti.indd   8 5.10.2011   14:28:495.10.2011   14:28:49

Usměvavá beruška



9

1 Na podložce rozřízneme nožem menší polysty-
renové vajíčko a kuličku na poloviny.

2 Kleštěmi ucvakneme dva kusy silnějšího drá-
tu, ze kterých vyrobíme nožičky budoucí beruš-

ky. Na jednom konci drát ohneme do pravého úhlu 
a pomocí tavící pistole k němu přilepíme půlku va-
jíčka, které bude tvořit přední část botičky. Ihned do-
lepíme také předem připravenou půlku kuličky, jež 
bude tvořit podpatek. Pomocí nože uděláme do po-
lystyrenu nejdříve malé drážky, do kterých pak drát 
zamáčkneme a zalijeme rozehřátou hmotou. 

3 Dráty (nožičky) zapíchneme do velkého poly-
styrenového vajíčka a zafi xujeme pomocí tavicí 

pistole k tělíčku.

4 Do polystyrenové kuličky, která bude sloužit 
jako hlavička, uděláme ostrou stranou tužky 

otvor a vsuneme do něj dřevěný kolíček nebo kou-
sek staré tužky či pastelky. Do otvorů je třeba káp-
nout trošku hmoty z tavicí pistole, abychom měli 
jistotu, že hlavička bude dobře držet.

KD0347-Hratky_pro_deti.indd   9KD0347-Hratky_pro_deti.indd   9 5.10.2011   14:29:265.10.2011   14:29:26


